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بحران غرق شدگی در سدهامصائب تشنگی هامون
خشکیدگی هامون ایران و افغانستان را با چالش عمیق

 محیط زیستی مواجه می کند 
استان مرکزی دریا ندارد، اما آمار فوتی ناشی 

از غرق شدگی در آن بالاست

1011

نقل قول

در برگزاری آزمون استخدامی 
معلولان عدالت برقرار است؟

براساس ماده۱۵ »قانون حمایت از حقوق 
معلولان«، دولت مکلف است حداقل ۳درصد 
از مجوزهای استخدامی )رسمی- پیمانی-

کارگری( دستگاه های عمومی و دولتی را به 
افراد دارای معلولیت اختصاص دهد. قانونگذار 
در بندهای »ت« و »ث« همین قانون، به ترتیب 
اختصاص ۳۰درصد از پست های سازمانی 
تلفنچی )اپراتورهای تلفن( دستگاه ها، 
شرکت های دولتی و نهادهای عمومی را به 
افراد نابینا، کم بینا و افراد دارای معلولیت های 
جسمی و حرکتی و اختصاص ۳۰درصد از 
پست های سازمان های متصدی دفتری و 
ماشین نویسی دستگاه ها به افراد دارای 
معلولیت های جسمی و حرکتی در همین 
شرکت ها، دستگاه ها و نهادها را مورد تأکید 

قرار می دهد.
معلولان معتقدند برگزاری آزمون استخدامی 
هم برای قشری از معلولان کاربرد دارد که 
امکان دسترسی به منابع آزمون را دارند و 
در ضمن از مدارک تحصیلی بهره مند 
هستند؛ چرا که تعداد زیادی از معلولان در 
روستاها در فقر مطلق زندگی می کنند. آنها 
یا سواد چندانی ندارند که بخواهند در چنین 
آزمون هایی شرکت کنند یا اینکه سواد دارند 
اما به دلیل دسترسی نداشتن به تلفن همراه 
یا کامپیوتری که به اینترنت متصل شود، 
از آگاهی کافی در مورد آزمون استخدامی 
برخوردار نیستند.از طرف دیگر، رقابت جامعه 
معلولان با افراد عادی در آزمون های استخدامی 
همواره به عنوان یک گلایه از سوی آنها مطرح 
می شد؛ گلایه ای که بحق است، چرا که 
به هیچ وجه نباید با توجه به شرایط جسمی و 
زندگی، این دو گروه با هم در یک آزمون برابر 
شرکت کنند. خیلی از مدافعان حقوق معلولان 
هم می گویند برگزاری آزمون به این شکل و 
سیاق باعث می شود تا قانون استخدام معلولان 
در دستگاه های اجرایی ابتر بماند.در هفته 
بهزیستی اما رئیس این سازمان یک خبر خوب 
برای جامعه معلولان داشت. قادری در تشریح 
این خبر گفته است: »با موافقت سازمان برنامه 
و بودجه و تأیید سازمان اداری  استخدامی 
کشور، مجوز برگزاری آزمون استخدامی 
مستقل برای افراد دارای معلولیت صادر شده 
است.« به گفته او، براساس این مجوز، افراد 
دارای معلولیت که دارای دانشنامه هستند، 
می توانند در این آزمون براساس کد رشته و کد 
محل شرکت کنند. براساس خبری که قادری 
اعلام کرده است، ظرفیت استخدام این آزمون 
۳هزار و ۸۰۰شغل است که در دستگاه های 
مختلف کشور ایجاد خواهد شد. علاوه بر این، 
ظرفیت های جا مانده از سال های گذشته نیز 
به این آزمون منتقل شده است. این آزمون در 
راستای اجرای ماده ۱۵ قانون حمایت از افراد 
دارای معلولیت در استفاده از سهم ۳درصد از 

آزمون های استخدامی برگزار می شود.

اعلام نتایج آزمون »استعدادهای 
درخشان« در مرداد

از ۲۹۴هزار و ۳۰۰نفر شرکت کننده در 
آزمون های ورودی پایه هفتم و دهم مدارس 
سمپاد ۲۰۸هزار و ۱۳۲نفر در مقطع هفتم و 
۸6هزار و ۱6۸نفر در مقطع دهم ثبت نام کرده اند 
و در مرداد ماه می توانند نتایج آزمون خود را 

دریافت کنند.
رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان 
با اعلام این خبر، گفته است سال گذشته ۴۰درصد 
 از دانش آموزان مدارس سمپاد از تخفیفات 
حق الثبت استفاده کرده اند. به گفته الهام یاوری، 
در میزان شرکت کنندگان در این آزمون ها امسال 
تغییر چندانی نسبت به سال های قبل وجود 
نداشته است:»مدارس سمپاد بابت ارائه خدمات 
آموزشی براساس مصوبه ای که دارند نصف شهریه 
مدارس غیرانتفاعی برجسته در همان منطقه 
شهر را دریافت می کنند، البته ما معمولا شهریه 
را خیلی کمتر از این مقدار  می گیریم.«سال 
گذشته ۴۰درصد از دانش آموزان مدارس سمپاد 

از تخفیفات حق الثبت استفاده کرده اند
رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشان با بیان اینکه در سال گذشته ۴۰درصد 
از دانش آموزان مدارس سمپاد از تخفیفات حق 
الثبت استفاده کرده اند، یادآور شده است به 
دانش آموزانی که به هر دلیل  توان پرداخت شهریه 
این مدارس را ندارند تخفیفات گسترده ای از 
۱۰۰درصد تا درصدهای کمتر مثل ۵۰ و ۴۰درصد 
ارائه می شود.به گفته یاوری، مسئول تشخیص ارائه 
این تخفیفات به دانش آموزان، شورای مدرسه 
است.رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشان در کنار این توضیحات به مشکلات پیش 
روی مدارس سمپاد هم اشاره کرده و با بیان اینکه 
این مدارس از حیث ساختمان محل تحصیل و 
تجهیزات با مشکلات بسیاری روبه رو هستند گفته 
است: متأسفانه مدارس سمپاد با محدودیت های 
جدی از حیث ساختمان و تجهیزات مواجه هستند 
و ایجاب می کند خیرین به کمک ما بیایند. این  
دانش آموزان از بااستعدادترین بچه های کشور 
هستند اما متأسفانه گاهی مدارسی که در آن 
درس می خوانند در معرض فروریختن و آسیب های 
جدی است. آموزش و پرورش همه تلاش خود 
را می کند که به این مدارس توجه کند اما به هر 
حال این مدارس محدودیت های ساختمانی و 
تجهیزاتی جدی دارند و ما تلاش می کنیم این 

مشکلات رفع شود.

توسعه اورژانس اجتماعی 
در 100 شهر کشور

احمد وحیدی، وزیر کشور: 
توسعه مراکز اورژانس 
اجتماعی در 100 شهر کشور 
در دستور کار وزارت کشور 
قرار دارد. خدمات اورژانس 
اجتماعی سازمان بهزیستی 
بسیار حائز اهمیت است؛ چرا 
که این خدمات امری انسانی، 
اخلاقی و اسلامی است و در 
دولت مردمی سیزدهم، علاوه 
بر مراکز اورژانس اجتماعی 
موجود در شهرها، برنامه های 

توسعه ای نیز وجود دارد. 

بنیاد 1۵ خرداد 
11خوابگاه دانشجویی 

ساخت
حمیدرضا علیان  زادگان، 
مدیرعامل بنیاد 1۵ خرداد: 
بنیاد 1۵ خرداد در قالب 
»طرح ملی خورشید« آغاز به 
ساخت 1۶خوابگاه دانشجویی 
دخترانه در سراسر کشور 
کرده است. تاکنون عملیات 
ساخت 11خوابگاه به پایان 
رسیده و ۵ خوابگاه باقیمانده 
نیز با پیشرفت فیزیکی بالای 
۵0درصد، در ماه های آینده 
آماده تحویل به وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و وزارت 

بهداشت خواهند شد.

 اداره مدارس
 عام المنفعه

 با مشارکت خیرین 
رضامراد صحرایی،وزیر 
آموزش و پرورش:  در 
مدرسه سازی و مدرسه یاری 
از خیرین مدرسه ساز کمک 
گرفته ایم. واقعیت این است 
که مدرسه سازی کاری 
بسیار بزرگ و خداپسندانه 
به شمار می آید. در همین 
راستا مدیریت اداره مدارس 
عام المنفعه و خیرساز با 
مشارکت خیرین در آینده 
نزدیک ایجاد خواهد شد 
که گامی بزرگ در راستای 
مردمی سازی آموزش و 

پرورش است.
 

 خبر

زیر پوست شهر که بروید، می بینید اتفاقات عجیب و 
غریبی می افتد؛ که می تواند غیرقانونی باشد ، ولی به هر 
حال وجود دارد. چه بسا که بیشتر مردم هم در جریان امر 
نباشند، اما بد نیست کمی بیشتر در این باره صحبت کنیم.

یکی از رایج ترین اتفاقات غیرقانونی و غیرشرعی که دارد 
می افتد، پول های مشکوک به رباست. جالب اینکه گاهی 
آگهی هم می کنند، اما تحت چه عنوانی آگهی می شوند که 
کسی به آنها شک نمی کند؟ مانند تعدادی از آگهی های 
تأمین سرمایه. کافی است که با آنها تماس بگیرید تا درست 
همان درصدهای معروف به ربا را برای شما ردیف کنند؛ 
درصدهایی که با ضمانت های بالای چک و... به دست می 
آیند . به نظر می رسد مسئولان امر در این باره باید دقت نظر 

بیشتری داشته باشند.
از دیگر مواردی که شیوع فراوانی هم دارد، خرید و فروش 

حواله های خودروست. البته در گزارشی دیگر اشاره 
خواهیم کرد که چنین مواردی اساسا قانونی است یا 
غیرقانونی، ولی نکته مهم آن است که در خلأ حقوقی 
به وجود آمده، کلاهبرداری های زیادی می تواند  اتفاق 
بیفتد. غالب کلاهبرداران هم از ضعف اطلاعات حقوقی 
مردم سوءاستفاده می کنند که به نظر می رسد باید کاری 

عاجل در این زمینه انجام شود.
خرید و فروش وام ها، البته کماکان دنباله دار است؛ خاصه 
در حوزه خرید و فروش وام های ازدواج، وام های جانبازی و 
کلا وام هایی با درصد بازپرداخت پایین. این وام های جذاب، 
البته به همین راحتی هم خرید و فروش نمی شوند و باید 
حق الزحمه زیادی به صاحب وام و واسطه این وام پرداخت 
کنید. این وام ها هم به واسطه ضمانت های غیرقانونی 
دریافت شده، مشکلات زیادی برای طرفین و خاصه 

علاقه مندان به این وام ها ایجاد می کنند.
بعضی از بانک ها درحالی که راحت ترین وام های درصد 
پایین را به کارمندان خودشان می دهند، برای وام هایی 
که به شهروندان اعطا می کنند، سختگیری زیادی 
دارند. یکی از این سختگیری ها در وام های مسکن است؛ 
درحالی که ضمانت بزرگی به نام »ملک« از طرف مقابل 
دریافت می شود، اما غالبا مشاهده می شود که بانک ها، 
علاقه زیادی دارند که ضامنان رسمی و با کسر از حقوق 
هم معرفی شوند. دلیلش هم نقدشوندگی سفت و سخت 
»ملک«های ضمانت شده هستند که آنها ترجیح می دهند 
راه ساده تری را برای نقد شدن تسهیلات شان دنبال کنند. 
در این جور موارد نیز گاهی شاهدیم که کارچاق کن ها 
پول های غیرمتعارفی می گیرند تا نیازی به ضمانت و... 

وجود نداشته باشد.

وام های راحت الحلقوم و ضمانت های ضربدری!
ماجرای شرکت های خصوصی که ادعا می کنند وام بانکی می دهند، چیست؟

 تبلیغات شان جذاب و وسوسه انگیز است.
 همه جای شهر هم تبلیغات شان به وفور یافت می شود؛ 
روی دیوارهای کوچه و خیابان، کف پیاده روها، در 
ایستگاه های حمل ونقل عمومی و هر جایی که آدم های 
طالب وام های بانکی یافت می شوند؛ البته 
حجم تبلیغات شان در جنوب و مرکز 
شهر ده ها برابر بیشتر از شمال شهر 
است؛ خوب می دانند کجا باید 
مشتریان شان را جست وجو 
کنند. در این تبلیغات به افراد 
نیازمند وام های بانکی مژده داده 
می شود که می توانند با مراجعه 

به این شرکت ها، بدون دوندگی، بدون معرفی ضامن، 
بدون نیاز به پیش پرداخت و... آن را دریافت کنند. 
در تبلیغات شان شرایط آنقدر خوب و عالی است که 
سؤال پیش می آید که این شرکت های خوش خبر که 
شمارشان هم کم نیست و هر روز مثل قارچ بر تعداد آنها 
افزوده می شود، واقعا بدون اما و اگر چنین تسهیلاتی 
را برای مشتریان شان فراهم می کنند؟ ماهیت واقعی 
این شرکت ها چیست و آیا واقعا می توانند هفت خوان 
دریافت وام را از پیش پای درخواست کنندگان بردارند؟ 
این سؤال ها و ده ها سؤال دیگر ما را بر آن داشت که 
سراغ این شرکت ها برویم و چگونگی فعالیت آنها را 

بررسی کنیم.

ضمانت های عجیب و غریب 
اولین قدم برای سردرآوردن از چند وچون کسب وکار 
شرکت های اعطاکننده تسهیلات بانکی، مراجعه به آنهاست 
و پیگیری گزارش ما هم از همین نقطه شروع می شود. در 
آگهی تبلیغاتی یکی از این شرکت ها ۴خط ثابت و 6خط تلفن 
همراه قید شده که با هر کدام تماس می گیریم، خانم منشی 
پرحوصله ای پاسخگوست و شرایط دریافت تسهیلات را مو به 
مو بازگو می کند: »وامی که دریافت می کنید، از بانک.... است. 
مبلغ آن ۵۰میلیون تومان با بازپرداخت ۲ و ۳ساله است. در 
بازپرداخت ۲ساله مبلغ اقساط ماهانه ۴میلیون و ۱۰۰هزار 
تومان تعیین شده و در بازپرداخت ۳ساله ماهانه۳/۵  میلیون 
تومان پرداخت می کنید؛ یعنی در مجموع بازپرداخت شما به 
بانک ۱۰۰میلیون تومان است.« تا اینجای ماجرا یک نکته 
روشن می شود؛ اینکه سود این تسهیلات چندین برابر مقدار 
قانونی آن است و خانم منشی دلیل آن را اینطور توضیح 
می دهد: »شما درواقع امتیاز وام شخص دیگری را می خرید و 
ما هم حق و حقوق خود را از همین درصد پرداختی مازاد شما 

دریافت می کنیم.« 

ضمانت های  ضربدری
وقتی خانم منشی می گوید  که برای گرفتن وام به ضامن و 
گواهی کسر از حقوق نیازی نیست، تصور می کنیم به کلی 
موضوع داشتن ضامن منتفی است، اما قضیه طور دیگری 
است: »شما یک سفته ۵۰میلیونی در وجه شرکت و یک 
سیم کارت که به نام خودتان باشد، نزد ما به امانت می گذارید 
و با سفته های ۱۵۰میلیون تومانی که در وجه بانک می کشید، 
شما و یکی از مشتریان دیگر ما به صورت ضربدری ضامن 
یکدیگر می شوید.« توضیحات او برای گرفتن سیم کارت و 
حکایت ضمانت ضربدری، توجیهی عجیب و غریب به نظر 
می رسد: »شما چون امتیاز وام شخص دیگری را خریداری 
کردید باید ۴برابر مقدار وام، سفته بدهید. این سیم کارت هم 

به عنوان ضمانت گرفته می شود!« 

اعلام کردیم غیرقانونی هستند
پیگیری های ما برای دریافت پاسخ رسمی از روابط عمومی بانک 
مرکزی به یک پاسخ غیررسمی از جانب این نهاد ختم می شود: 
»بانک مرکزی بارها اعلام کرده شرکت های خصوصی که مدعی 
هستند تسهیل کننده دریافت وام هستند، مورد تأیید بانک 
مرکزی نیستند؛ بنابراین کارشان غیرقانونی است. پیش از 
این هم بانک مرکزی در بیانیه ای اعلام کرده که این اشخاص و 
بنگاه ها فاقد هرگونه مجوز فعالیت ازسوی سازمان های ذیربط 
و بانک مرکزی بوده و درصورت متضرر شدن احتمالی افراد، 
مسئولیت آن صرفا متوجه خود فرد خواهد بود.« روابط عمومی 
بانک مرکزی نظارت بر مفسده های احتمالی در سیستم پرداخت 
تسهیلات نظام بانکی را وظیفه بخش نظارتی بانک مرکزی عنوان 
می کند و با تأکید بر وجود نظارت کامل بر این سیستم توضیح 
می دهد: »بانک مرکزی در مورد عرضه تسهیلات خارج از این 
سیستم مسئولیتی ندارد.« در بخش قوانین و مقررات سایت 
بانک مرکزی نیز چنین مواردی پیش بینی شده و در بخش 
مقررات تبلیغات در حوزه پولی و بانکی، هرگونه مسئولیت در 
قبال فعالیت چنین شرکت هایی از بانک مرکزی سلب شده و 
نظارت بر این شرکت های خصوصی تمام و کمال بر عهده نیروی 

انتظامی گذاشته شده است.

حق مشاوره فراموش نشود
قسمت جالب ماجرا آدرس دفتر این شرکت است؛ آپارتمانی 
اداری در یکی از برج های بلندبالای شمال تهران. اطراف دفتر 
شرکت حتی یک آگهی از این شرکت یا مراکز مشابه دیده 
نمی شود و این خدمات و بده بستان های آنها فقط برای مردم 
مرکز و جنوب شهر تهران است. بر سردر دفتر هم نام و عنوانی 
دیده نمی شود، ولی کارکنان آن حسابی سر و زبان دارند و 
تعداد فراوان پرونده هایی که روی میزشان انباشته شده نشان 

می دهد به اندازه کافی در جذب مشتری مهارت دارند.

مبلغ بزرگ برای مشاوره های کوچک
شرایط اعطای وام همه شرکت هایی که تماس می گیریم، 
شبیه هم نیست. بعضی از آنها برای کسانی که از چگونگی 
دریافت وام از درگاه های مجازی بانک ها اطلاع ندارند فقط 
نقش مشاور را ایفا می کنند. وقتی با یکی از این شرکت ها 
که در آگهی تبلیغاتی خود امکانات و مزایای جذابی مانند 
تحویل ۲۰روزه وام، دریافت وام بدون نیاز به پیش پرداخت و 
سپرده گذاری را قید کرده، تماس می گیریم، راهنمایی های 
او عینا همان مطالبی است که معمولا از زبان اپراتور 
درگاه های مجازی بانک ها می شنویم: »مدارک شناسایی 
خود را در سامانه های مجازی بانک.... و.... بارگذاری کنید 
تا بانک برای شما اعتبارسنجی کند و مقدار وام شما 
مشخص شود.« برخلاف اغلب شرکت ها که مدعی 
هستند ارائه پرینت حساب بانکی برای دریافت 
وام کافی است و شاغل بودن درخواست کننده وام 
الزامی نیست، شرایط این شرکت با شرایط معمول 
بانک ها مطابقت دارد: »شما باید حتما شاغل باشید و مدارک 
مربوط به شاغل بودن خود را نیز در سامانه بانک بارگذاری 
کنید.« وقتی حق الزحمه خود را مبلغی مشخص و حدود 
۳میلیون تومان عنوان می کنند، ناگزیر می شویم اصل ماجرا را 
بی پرده جویا شویم و می پرسیم: »وقتی همه مراحل دریافت 
وام به صورت معمول در درگاه های مجازی انجام می شود و شما 
در تسریع زمان دریافت وام یا تعیین مبلغ وام نقشی ندارید 
برای کدام خدمات حق الزحمه دریافت می کنید؟!« پاسخ 
منشی شرکت صادقانه است: »افراد زیادی از وجود سامانه ها و 
درگاه های بانکی مجازی اطلاع ندارند و نمی توانند از تسهیلات 
این درگاه ها استفاده کنند. ما با کمک به این افراد و آموزش 
روش های دریافت تسهیلات، حق مشاوره و تسهیلگری 
دریافت می کنیم. این حق مشاوره تنها هزینه ای است که 

شرکت از مشتری دریافت می کند.«

همه شان کلاهبردار نیستند ولی...
در بند »ت« ماده ۱۴برنامه ششم توسعه که مواد مرتبط با نظام 
بانکی کشور شرح داده شده، وظیفه نظارت بر تبلیغات پولی و بانکی 
به نیروی انتظامی سپرده شده است. این ارجاع ها سبب می شود 
چند و چون فعالیت این شرکت ها را از مسئولان نیروی انتظامی 
نیز جویا شویم. سرهنگ مسلم میراحمدی، رئیس اداره مبارزه با 
کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران بزرگ در این مورد پاسخ می دهد: 
»نمی توانیم ادعا کنیم همه شرکت های خصوصی اعطاکننده 
تسهیلات بانکی کلاهبردار هستند، ولی تعداد قابل توجهی از 
پرونده هایی که به ما ارجاع می شوند، مربوط به کلاهبرداری این 
شرکت ها از مدارک شناسایی افراد است. در موارد زیادی هم وام به 
فرد داده نشده و در مدتی که مدارک فرد در اختیار شرکت بوده، از 
مدارک سوءاستفاده شده است.« سرهنگ میراحمدی به فریبنده 
بودن ظاهر و شرایط این شرکت ها اشاره می کند و توضیح می دهد: 
»بسیاری از اشخاص فریب ویترین و خوش زبانی کارکنان اتوکشیده 
این شرکت ها را می خورند و با وعده های آنها خام می شوند؛ 
درصورتی که اغلب این شرکت ها قصد کلاهبرداری از افراد را دارند 
و در ارائه خدمات صداقت ندارند.« او به شهروندان توصیه می کند 
برای دریافت تسهیلات بانکی مستقیما به بانک ها مراجعه کنند تا 

در معرض کلاهبرداری و سوءاستفاده این شرکت ها قرار نگیرند.

عجیب
 ولی واقعی!

عفاف و حجاب از 
اصلی ترین مبانی 

اسلام و انقلاب است
قاسم رضایی ،جانشین 
فرمانده  کل انتظامی 
کشور:هدف دشمن، سوق 
دادن افراد ناآگاه به سمت 
بی حجابی و برهنگی 
است، اما عفاف و حجاب 
از اصلی ترین مبانی اسلام 
و انقلاب است. موضوع 
جدی امروز جامعه، بحث 
عفاف و حجاب است؛ ما 
امروز تکلیف  مدارانه به 
این موضوع نگاه می کنیم 
و استقرار گشت  های ما 

مقطعی نخواهد بود.

معرفی ۵ اولویت 
اساسی حوزه نخبگان 

محمد علی زلفی گل، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری: 
اولویت های وزارت علوم را 
درخصوص بنیاد نخبگان 
مشخص کرده ایم. با توجه 
به مشورت ها، ۵ اولویت 
اساسی در این خصوص 
معرفی شده است. نظام 
سنجش و آموزش جدیدی 
تعریف شده و پایه های 
تشویقی استادان را ۶0پایه 
ارتقا داده ایم. در هیأت 
امنا مصوب کرده ایم برای 
تولید دانش بنیان ۶0پایه 
فعالیت های فناورانه و 
نوآورانه براساس قانون 

جهش تولید تعریف شود.
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